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La re for ma tri bu ta ria, una que me rez ca el nom bre
de tal, no lle gó a cua jar. Y no por cul pa del Con gre -
so. Al con tra rio, una es tra te gia cues tio na ble en el ám -
bi to tri bu ta rio co mo re du cir el im pues to a la ren ta o
eli mi nar el de la cir cu la ción de ca pi ta les y la sal va -
guar dia aran ce la ria pa ra apo yar se más en im pues tos
in di rec tos co mo el IVA, agra va rá las dis tor sio nes en
la dis tri bu ción del in gre so en el país. Tam po co se
com pa de ce con el re que ri mien to de dar sos te ni bi li -
dad a las fi nan zas pú bli cas, más aún cuan do la
ren di ción de cuen tas so bre el ma ne jo fis cal es dé bil. 
La ta ri fa del IVA al 14% re gi rá des de el 1° de ju nio,
pe ro el Eje cu ti vo ten drá que sos te ner una ba ta lla en
el Tri bu nal Cons ti tu cio nal plan tea da por la coa li -
ción de par ti dos que se opu sie ron a la me di da.
Mien tras tan to, una llu via de sos pe chas ha caí do
tan to so bre los di pu ta dos y par ti dos po lí ti cos que
apo ya ron la ele va ción de es ta ta ri fa, y so bre los
com pro mi sos que ad qui rió el go bier no pa ra con se -
guir lo, pre sio na do por la ame na za de per der el aval
del FMI, co mo so bre los que se opu sie ron al al za,
con po si cio nes fun da men ta lis tas. ¿Qué que dó de to -
do es to? GES TIÓN ana li za los cam bios le ga les en los
prin ci pa les im pues tos, pa ra lo cual ob tu vo la va lio sa
co la bo ra ción de téc ni cos del SRI; des ta ca la opi nión
de re pre sen tan tes de gre mios y or ga ni za cio nes y la -
men ta no traer la opi nión del Mi nis tro de Eco no mía
y Fi nan zas, Jor ge Ga llar do, quien des pués de apro ba -
do el IVA en el Con gre so sus pen dió las en tre vis tas
con los medios.

 ¿Cuál
reforma 
tributaria?

 ¿Cuál
reforma 
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Por María de la Paz Vela
Colaboración de Mauricio Orbe



Los ob je ti vos no se
cum plie ron

El pro yec to en via do
por el Pre si den te
al Con gre so plan -
tea ba re for mas en

183 ar tí cu los, cua tro dis po -
si cio nes ge ne ra les, diez dis po -

si cio nes tran si to rias, di vi di das en dos
gran des tí tu los: I Ré gi -
men Tri bu ta rio Sec cio -
nal y II Otras re for mas.
Sin em bar go, un error de
for ma del go bier no –ha -
ber in clui do cam bios a
le yes or gá ni cas en tre las
le yes or di na rias–, per mi -
tió que el Con gre so de je
de tra tar to do el tí tu lo
pri me ro, que el go bier no
in ten ta rá pro po ner lo en
el fu tu ro, si hu bie se via -
bi li dad po lí ti ca. Es to re -
du jo el de ba te al tí tu lo II,
aun que los 15 ar tí cu los
de crea ción del Ré gi men
Im po si ti vo Sim pli fi ca do Ecua to ria no
(RI SE) tam bién que da ron fue ra (Cua -
dros 1 y 2). Lo más crí ti co es que es ta re -
for ma ha bus ca do au men tar los im -
pues tos in di rec tos y re du cir los im pues -
tos di rec tos, lo cual en el me dia no pla zo
agu di za ría la dis tri bu ción ine qui ta ti va
del in gre so.

Wil son Rua les, ase sor tri bu ta rio
del Ser vi cio de Ren tas In ter nas, con si -
de ra que el pro yec to sa lió del Con gre -
so trans for ma do, con lo cual “nin gu no
de los cua tro ob je ti vos de la re for ma se
cum plió”. La sim pli fi ca ción del sis te -
ma tri bu ta rio no se lo gró, ya que se
man tie nen una enor me can ti dad de
im pues tos que be ne fi cian a mu ni ci -
pios y con se jos pro vin cia les, que no se
pu die ron de ro gar por que el Ré gi men
Tri bu ta rio Sec cio nal que dó fue ra del
aná li sis. Por la mis ma ra zón, el ob je ti -
vo de ro bus te cer los or ga nis mos sec -
cio na les co mo un pa so fir me ha cia la
des cen tra li za ción no se cum plió, y pa -
ra en viar nue va men te un pro yec to al
Con gre so so bre es te asun to se de be rá
ana li zar la via bi li dad po lí ti ca. El pro -

pó si to de re du cir cos tos pa ra las em -
pre sas y de fa vo re cer la ac ti vi dad eco -
nó mi ca tam po co se pu do al can zar,
pues to que en el ré gi men sec cio nal se
bus ca ba que que de co mo úni ca ins -
tan cia la pa ten te de fun cio na mien to
mu ni ci pal en lu gar de los per mi sos de
las in ten den cias y de las co mi sa rías de
sa lud, lo cual no ocu rrió. Así mis mo,
se pro po nía eli mi nar ta sas a ac ti vi da -
des tu rís ti cas y re ba jar la car ga tri bu ta -

ria de sub si dios cru za -
dos que se co bran en las
pla ni llas de la elec tri ci -
dad y del te lé fo no (pa ra
la re co lec ción de ba su ra
o el cuer po de bom be ros
y el agua po ta ble), pe ro
el ple no del Con gre so no
lo per mi tió al no con si -
de rar el aná li sis rea li za -
do por la Co mi sión de lo
Tri bu ta rio.

El ob je ti vo de ge ne -
rar em pleo se cum pli rá
par cial men te, pues al gu -
nos ele men tos de la re -

for ma no fue ron aco gi dos, co mo aquel
que gra va los es pec tá cu los pú bli cos
con una ta ri fa de 27% a 37%, lo que
man ten drá ale ja da la in ver sión en el
sec tor. En el ve to pre si den cial, se res -
ca tan los ob je ti vos de re du cir cos tos de
las em pre sas y ge ne rar em pleo, con el
es tí mu lo de que las uti li da des rein ver -
ti das pa guen un im pues to a la ren ta de
15% y no de 25%.

Qué pa só con
los im pues tos cla ve

Cua tro im pues tos le in te re san
en es pe cial a us ted en cuan -
to in di vi duo o em pre sa:
IVA, ren ta, ve hí cu los y con -

su mos es pe cia les. Es tos le pro du je ron
al Fis co en el año 2000, en for ma con -
jun ta, US$ 1.288 mi llo nes, equi va len -
tes a 9,2% del PIB. Una de las crí ti cas
más cer te ras a la pro pues ta gu ber na -
men tal fue la de que, en me dio del dé -
fi cit fis cal que pre ten día sol ven tar,
pro po nía in com pren si ble men te re du -
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Eco no mis ta Wil son Rua les, ase sor
tri bu ta rio del Ser vi cio de Ren tas

In ter nas.

Pro­pues­tas­que­se­tra­ta­ron...
RE FOR MAS A:
Im pues tos a los ve hí cu los (de los ar tí cu los 75 al 79).
A la Ley de Ré gi men Tri bu ta rio In ter no (ar tí cu los 94 al 131).
Al Có di go Tri bu ta rio (de los ar tí cu los 147 al 167).
A la Ley de Crea ción del SRI (de los ar tí cu los 175 al 179).

Cuadro 1

Pro­pues­tas­que­que­da­ron­fue­ra....
RE FOR MAS AL RÉ GI MEN TRI BU TA RIO SEC CIO NAL:
A la pro pie dad ur ba na (de los ar tí cu los 1 al 15).
A la pro pie dad ru ral (de los ar tí cu los 16 al 26).
A la trans fe ren cia de do mi nio de la pro pie dad (ar tí cu los 27 al 36).
A las uti li da des en la com pra-ven ta oca sio nal de bie nes in mue bles y plus va lía (de los ar tí cu -
los 37 al 43).
De Pa ten te Úni ca (de los ar tí cu los 44 al 48).
So bre los Ac ti vos To ta les (de los ar tí cu los 49 al 56).
A los Es pec tá cu los pú bli cos (de los ar tí cu los 57 al 66).
Nor mas ge ne ra les (de los ar tí cu los 67 al 74).
OTRAS RE FOR MAS:
A la Ley de De fen sa con tra In cen dios (artículos 75 al 79).
Ré gi men im po si ti vo sim pli fi ca do ecua to ria no (RI SE) (artículos 132 a 146).
A la Ley Or gá ni ca de Adua nas (de los ar tí cu los 168 al 174).
De re chos No ta ria les, de Re gis tros de la Pro pie dad y Mer can ti les: De ro ga to rias, re for mas y
asig na cio nes (arts. 181 al 183).
Fuente Cua dros 1 y 2: Pro yec to de Ley de Re for ma Tri bu ta ria, SRI.

Cuadro 2

Fo
to

s:
 M

ar
ía

 C
ri

st
in

a 
G

ar
cé

s.



cir el im pues to a la ren ta, tan to en la
ta ri fa cuan to en la ba se exen ta mí ni -
ma. Lo bue no de la pro pues ta del
Con gre so fue el es tí mu lo a la rein ver -
sión de uti li da des.

Por su par te, el Eje cu ti vo ve tó las ta -
blas que el Con gre so pre sen tó con las
ta ri fas de los im pues tos a los ve hí cu los
y a la ren ta, tra tan do de evi tar que se fa -
vo rez ca al con tri bu yen te en des me dro
del Es ta do (Cua dros 3 y 4), co mo se
ana li za en de ta lle más ade lan te al com -
pa rar la pro pues ta gu ber na men tal y lo
que sa lió del Con gre so (Cua dros 5 y 6
en las pá gi nas si guien tes).

La pro pues ta de su bir el IVA se
trans for mó en cen tro de la dis cu sión
de la re for ma tri bu ta ria opa can do
el res to de me di das y se con vir -
tió en ca ba llo de ba ta lla del mi -
nis tro de Eco no mía, Jor ge Ga -
llar do. En el pro yec to ori gi nal se
au men ta ba el IVA del 12% al 15%,
aun que más tar de, con el ve to par cial
del Eje cu ti vo, que dó en so lo el 14%.
Ga llar do ca bil deó ar dua men te con to -
dos los par ti dos po lí ti cos pa ra lo grar
apo yo, y el pro pio Pre si den te No boa
in sis tió en el te ma en su in só li ta vi si ta al
Con gre so. El 2 de ma yo el Con gre so no
con si guió  negar la su bi da de la ta ri fa,
pe ro el 8 de ma yo reu nió vo tos pa ra no
alla nar se al ve to, y el te ma es tá en el
Tri bu nal Cons ti tu cio nal.

Aho ra bien, ¿por qué tan ta in sis -

ten cia en su bir es ta ta ri fa y no en otras
re for mas? La res pues ta es tá en la Car ta
de In ten ción fir ma da con el FMI en
abril del 2000. Al mis mo tiem po, co -
mo se ob ser va en los Cua dros 5 y 6, en
re pe ti das de ci sio nes se evi den cia el
afán de los le gis la do res de fa vo re cer a
gru pos em pre sa ria les o sec to res eco -
nó mi cos au men tan do las exo ne ra cio -
nes, en lu gar de bus car el be ne fi cio del
Es ta do.

¿Dé fi cit fis cal de
US$ 673 mi llo nes?

S i al go des per tó sus pi -
ca cia en el Con gre so y
la opi nión pú bli ca so -
bre el ma ne jo fis cal es

que en un lap so tan cor to –des -
de la apro ba ción el 30 de no viem -

bre del 2000 del Pre su pues to Ge ne ral
del Es ta do del 2001 has ta la pre sen ta -
ción de la re for ma tri bu ta ria en mar -
zo del 2001–, la si tua ción pre su pues -
ta ria ha ya cam bia do del ‘equi li brio
fis cal’ a un dé fi cit de US$ 673 mi llo -
nes, equi va len te a 3,9% del PIB (Cua -
dro 7, pág. 17). ¿Có mo ex pli ca el mi -
nis tro Jor ge Ga llar do la exis ten cia de
es te dé fi cit? Co mo el re sul ta do de una
re duc ción en los in gre sos, cau sa da
por la eli mi na ción de la so bre ta sa

aran ce la ria (US$ -115 mi llo nes), cu ya
sus ti tu ción (¡gran error!) no fue ne -
go cia da por el go bier no; así co mo
por que los ma yo res cos tos de ope ra -
ción de Pe troe cua dor y una ele va ción
de los pre cios de los com bus ti bles en
me nor me di da que lo pla nea do re -
pre sen tan me no res in gre sos pre su -
pues ta rios por US$ 152 mi llo nes.

Los ma yo res gas tos se acu mu la -
ron, pri me ro, en US$ 72 mi llo nes,
por la de ci sión del Con gre so de re -
dis tri buir los re cur sos que –de no
ser por la rees truc tu ra ción de deu da
con el Club de Pa rís– se hu bie sen te -
ni do que con se guir pa ra el pa go del
ser vi cio de esas obli ga cio nes. El in -
cre men to al Bo no So li da rio, rea li za -
do fue ra de pre su pues to, su ma US$
13 mi llo nes en gas to no pre vis to.
Los pa gos de subsidio eléctrico su -
man US$ 19 mi llo nes, y los de US$
815 mi llo nes en bo nos pa ra el pa go
de la ga ran tía de de pó si tos, su man
otros US$ 56 mi llo nes no pre su -
pues ta dos. Por úl ti mo, pro por cio -
nar al Fon do de Li qui dez US$ 146
mi llo nes al igual que ca pi ta li zar a la
CFN en US$ 100 mi llo nes, im pli ca
de sem bol sos; es cues tio na ble si es tos
de be rían car gar se to tal men te al pre -
su pues to del 2001. Es tos dos úl ti mos
gas tos ya es tán fi nan cia dos (Cua dro
8, pág. 17), pues la CAF de sem bol só
US$ 146 mi llo nes pa ra el fon do de
li qui dez y es pe ra de sem bol sar otro
cré di to por US$ 50 mi llo nes pa ra fi -
nan ciar el 50% de la ca pi ta li za ción
de la CFN; el otro 50% de esa ca pi -
ta li za ción se fi nan cia rá con re cur sos
fis ca les en caso de requerirse. 

De apro bar se el IVA al 14%, el pre -
su pues to dis pon dría de in gre sos adi -
cio na les por US$ 127 mi llo nes (ju nio-
di ciem bre) pro ve nien tes del in cre men -
to de ese im pues to; una me jor ges tión
adua ne ra ge ne ra ría in gre sos adi cio na -
les por al me nos US$ 63 mi llo nes. En el
con tex to ma croe co nó mi co ac tual, la
po si ción fis cal ac ti va de man da un dé fi -
cit de unos US$ 250 mi llo nes. Por ello
se re quie ren ma yo res re cau da cio nes, y
efi cien cia y re duc ción en el gas to. Aun
así las me tas de cre ci mien to del 4% y de
in fla ción del 25% di fí cil men te se al can -
za rán.
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Ta­bla­del­im­pues­to­a­los­ve­hí­cu­los
Pre­cio­del­ve­hí­cu­lo
Des­de­Us$ Has­ta­Us$ so­bre­la­frac­ción­bá­si­ca­Us$ so­bre­la­frac­ción­ex­ce­den­te­%

-   4.000 0 0,5%
4.000 8.000 20 1,0%
8.000 12.000 60 2,0%
2.000 16.000 140 3,0%
16.000 en ade lan te 260 4,0%
Fuente: Documento del ve to par cial en via do por el Eje cu ti vo al Con gre so.

Cuadro 3

Ta­bla­de­pa­go­del­Im­pues­to­a­la­Ren­ta
Base ImPonIBle TaRIfa

frac­ción­bá­si­ca ex­ce­so­has­ta Im­p.­frac­ción­bá­si­ca %­Im­p.­frac­ción­ex­ce­den­te

5.000 -   0%
5.000 10.000 -   5%
10.000 20.000 250 10%
20.000 30.000 1.250 15%
30.000 40.000 2.750 20%
40.000 en ade lan te 4.750 25%
Fuente: Do cu men to del Ve to par cial enviado por el Eje cu ti vo al Con gre so.

Cuadro 4



Te ner IVA 
al 14% ¿sig ni fi ca
te ner aval del
FMI?

L a tor tuo sa ru ta de
la re for ma tri bu -
ta ria es un ejem -
plo ex tre mo del

en re ve sa do pro ce so de for -
mu la ción de le yes fis ca les en

el Ecua dor, y de la po ca ha bi li dad po -
lí ti ca del ac tual go bier no (Cua dro 9,
pág. 17). La re for ma es una ne ce si dad
vi tal pa ra  la do la ri za ción, pe ro no se la
in clu yó –co mo de bió ser– en nin gu na
de las le yes “tro le”, cuan do di ver sos
par ti dos po lí ti cos es ta ban dis pues tos a
apo yar lo que fue re pa ra con so li dar el
nuevo sistema monetario. De ese pe -
ca do de omi sión del Pre si den te (pues
él es el cul pa ble por ha ber te ni do un
Mi nis tro de Eco no mía co mo Luis Ytu -
rral de, opues to a to da re for ma tri bu -
ta ria) de vie ne gran par te de los obs tá -
cu los que le han sa li do al pa so en lo
pos te rior.

Cuan do la re for ma se per fi la ba en
las po lí ti cas enun cia das en la Car ta de
In ten ción, ba se del Acuer do con el
FMI en abril del 2000, el go bier no se
com pro me tió a pre sen tar el pro yec to
de re for ma tri bu ta ria an te el Con gre -
so has ta sep tiem bre, pa ra que es tu vie -
se apro ba da an tes de que la pro for ma
pre su pues ta ria del 2001 fue se dis cu ti -
da, y es tu vie se fi nan cia da. El mi nis tro
de Eco no mía de en ton ces, Luis Ytu -
rral de, no qui so oír ni ha blar de tal
re for ma y es ta no tu vo cur so. La re -
for ma tri bu ta ria fue pre sen ta da re -
cién el 1° de mar zo, con un des fa se de
sie te me ses, por el mi nis tro Jor ge Ga -
llar do. Esa de mo ra oca sio nó que la
se gun da re vi sión del Fon do Mo ne ta -
rio, que de bía con cluir má xi mo en
oc tu bre, se pos ter gue tan to que su
apro ba ción se es pe raría re cién pa ra el
25 de ma yo. So lo con el in cre men to
del IVA en vigencia, el re sul ta do de la
se gun da re vi sión y el ter cer de sem -
bol so es tarían en ca mi no. 
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Cuadro 5

Impuesto­al­valor­agregado­(IVa)

el­eJe­CU­TI­Vo­Plan­TeÓ­es­To:­
(Pro yec to en via do al Con gre so)
-­ Ta­ri­fa:­ pro pues ta ori gi nal, ele var del 12% al
15%; el Ve­to: del 12% al 14%. Se dis cu te en Tri bu -
nal Cons ti tu cio nal.
-­ ob­je­ti­vo­de­la­re­for­ma: eli mi nar es cu dos fis -
ca les y exo ne ra cio nes a pro duc tos que go zan de ta -
les dis pen sas le ga les; me jo rar la re dac ción de la ley
evi tan do que pro duc tos si mi la res y co ne xos a los
exo ne ra dos se in clu yan; no ex por tar im pues tos.
• exo­ne­ra­cio­nes­
- En el Art. 54 del nu me ral 4 de la Ley de Ré gi -
men Tri bu ta rio In ter no se con tem pla ta ri fa ce ro del
IVA pa ra una se rie de ar tí cu los agro pe cua rios: se -
mi llas, plan tas, pla gui ci das, fu mi gan tes, ali men tos
ba lan cea dos pa ra ga na do, aves, pe ces y otros
pro duc tos del mar.
-­ En el Art. 54, los pe rió di cos y re vis tas tie nen
ta ri fa ce ro, pe ro ex clu ye el pa pel bond pa ra evi tar
que se exo ne ren pro duc tos co ne xos co mo tar je -
tas, pa pel pren sa do, etc.

El Ve­to*­par cial del Eje cu ti vo, en su ar tí cu lo 7
bus ca eli mi nar el au men to de exo ne ra cio nes pro -
pues tas por el Con gre so: tron cos y tro zas, to do el
li te ral b, pa pel bond has ta 75 gra mos y ma te rial di -
dác ti co, y el hie lo. Que da vi gen te por alla na mien to
al ve to.
• Cré­di­to­Tri­butario­para­exportadores:

Con el fin de no en ca re cer la pro duc ción do -
més ti ca, la Ley de Ré gi men Tri bu ta rio In ter no ga -
ran ti za a los ex por ta do res de bie nes y ser vi cios el
cré di to tri bu ta rio, in clu yen do a las em pre sas pe tro -
le ras. La re for ma “re dac tó me jor” los con cep tos del
Art. 69 A, que ha bla del te ma.

El Ve­to,­en el ar tí cu lo 9, acla ra que el cré di to
tri bu ta rio so la men te es pa ra “co mer cia li za ción de
bie nes que se ex por ten” y no de ser vi cios, pues
son di fí ci les de con tro lar. El Art. 10 in sis te en que
pa ra el cré di to tri bu ta rio se uti li cen to das las fa ci li -
da des fi nan cie ras “no tas de cré di to, trans fe ren cias
ban ca rias o che ques”. Que dó vi gen te por alla na -
mien to al ve to.

el­Con­GRe­so­De­JÓ­asÍ:
(Li bro Au tén ti co en via do al Eje cu ti vo)
-­ Ta­ri­fa: de ja ba en 12%; vo ta ción de ma yo 2 no
ne gó al za de ta ri fa; vo ta ción de ma yo 8 no se alla na
al ve to. Se disc ute en Tri bu nal Cons ti tu cio nal.
-­ Re­sul­ta­do­del­de­ba­te: au men ta ron los pro -
duc tos exo ne ra dos del IVA; in clu ye tér mi nos ge ne -
ra les que dan lu gar a exo ne rar del im pues to a pro -
duc tos co ne xos, a crear es cu dos fis ca les y abrir
puer tas a la elu sión.
• au­men­ta­ron­exo­ne­ra­cio­nes
- En el Art. 54 nu me ral 4, con ta ri fa ce ro se in clu -
yen “tron cos y tro zas”, lo que be ne fi cia la ex plo ta ción
ma de re ra. Tam bién au men tó el li te ral b), que tra ta del
nu me ral 5 del Art. 54, el cual bus ca exo ne rar a trac to -
res agrí co las, equi po y ma qui na ria pa ra siem bra, rie -
go, de va cu na ción de ga na do, etc., in clu yen do bo tes
y mo to res fue ra de bor da, re pues tos y ac ce so rios pa -
ra pes ca ar te sa nal y pro duc ción ca ma ro ne ra.
- En el li te ral c) in clu yen “pa pel bond de has ta 75
gramos y ma te rial di dác ti co que se co mer cia li za con
tex tos es co la res”, lo que abre la po si bi li dad de es cu -
dos al IVA en pro duc tos in for má ti cos re la cio na dos con
la edu ca ción: dis ket tes, dis cos com pac tos, etc. En el li -
te ral f) se in clu ye el hie lo (sin es pe ci fi ca ción) aun cuan -
do se uti li za sun tua ria men te en be bi das al co hó li cas.
¿Qué in te re ses in flu ye ron en es tas de ci sio nes?
• Cré­di­to­Tri­bu­ta­rio­pa­ra­ex­por­ta­do­res:

En es ta dis po si ción el Con gre so in clu yó no
so lo los bie nes si no tam bién los ser vi cios ex por ta -
bles, y en los be ne fi cia rios al sec tor pú bli co (ex -
cep to em pre sas pú bli cas), a la Jun ta de Be ne fi -
cen cia de Gua ya quil, Fe y Ale gría, Co mi sión de
Trán si to del Gua yas, Sol ca, Cruz Ro ja, Fun da ción
Os wal do Loor, uni ver si da des y es cue las po li téc ni -
cas. En 30 días (an tes 90 días), de be rán re ci bir el
rein te gro del IVA en no tas de cré di to o che que, lo
que eli mi na ba la po si bi li dad de otros me dios de
pa go, en tre otros la trans fe ren cia ban ca ria, sin una
ra zón es pe cí fi ca, lo cual li mi ta ría la agi li dad de la
de vo lu ción del im pues to al con tri bu yen te.

*El veto, en este caso, es la objeción parcial al proyecto del Ejecutivo después de ser tratado por el Congreso.
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Cuadro 6

Impuesto­a­la­Renta
el­eJe­CU­TI­Vo­Plan­TeÓ­es­To­
(Pro yec to en via do al Con gre so)
- Ta­ri­fa­y­ran­gos­de­ren­ta: el Eje cu ti vo plan teó
una fle xi bi li za ción en los ran gos de ren ta em pe zan -
do por au men tar la ba se exen ta de US$ 3.200 a
US$ 5.000 anua les. Los ran gos si guien tes tam bién
se be ne fi cia ban con ta ri fas me no res; plan tea una
re duc ción de la ta ri fa to pe de 25% a 20%, lo cual no
pa re ce apro pia do cuan do hay dé fi cit fis cal. En las
ne go cia cio nes con la Co mi sión de lo Tri bu ta rio,
acep ta ron de jar la ta ri fa to pe en 25%. El Ve­to plan -
tea una nue va ta bla impositiva (Cua dro 4).
• Res pec to de la rein­ver­sión de­uti­li­da­des, en
el ar tí cu lo 6, el ve to au men ta la re duc ción en la ta -
ri fa de 5 a 10 pun tos porcentuales, so bre el mon to
rein ver ti do y re co no ci do en un au men to de ca pi tal
ins cri to en el Re gis tro Mer can til en el año eco nó -
mi co pos te rior al que se generaron uti li da des.
• El Ve­to su pri me la dis po si ción suel ta y sin ma -
yor sus ten to o de fi ni ción de lo que es la lo te ría fis cal.
• El Ve­to­acep ta de du cir del im pues to a la ren ta
las do na cio nes pa ra el Mu ni ci pio de Qui to, su je tas a
un re gla men to que ex pe di rá el Min. de Eco no mía.
Una dis po si ción si mi lar exis te en la Ley de Ré gi men
Tri bu ta rio In ter no pa ra Ma le cón 2000, y otras en ti da -
des, lo cual es bue no pa ra los mu ni ci pios y crí ti co
pa ra el go bier no cen tral. El bi cen tra lis mo em peo ra.

el­Con­GRe­so­De­JÓ­asÍ
(Li bro Au tén ti co en via do al Eje cu ti vo)
- Ta­ri­fa­y­ ran­gos­de­ ren­ta:­el Con gre so plan teó
una ta bla más ate nua da para el con tri bu yen te, au men -
tan do la ba se exen ta de US$ 5.000 a US$ 7.000 de in -
gre sos anua les. Con jun ta men te con el SRI, en el in for -
me pa ra se gun do de ba te la Co mi sión acor dó una ta ri -
fa má xi ma de 25%. Sin em bar go, en una ac ción rá pi da
y sin es tu dio pre vio, el ple na rio re du jo el to pe de la ta -
ri fa al 15% y cam bió la frac ción bá si ca sin to mar en
cuen ta la pro gre si vi dad, la equi dad ni la jus ti cia dis tri bu -
ti va. Se aprobó por allanamiento al veto.
• Rein­ver­sión­de­uti­li­da­des:­por ini cia ti va de
la Iz quier da De mo crá ti ca (ID), se in clu yó en el ar -
tí cu lo 23 un in cen ti vo a la rein ver sión de uti li da des
de las em pre sas, que per mi ti rá un des cuen to de 5
pun tos en la ta ri fa del im pues to, so bre el mon to de
uti li da des rein ver ti das.
• la­lo­te­ría­fis­cal fue pro pues ta por el ple na rio
en la se gun da Dis po si ción Ge ne ral.
• Do­na­cio­nes­ pa­ra­ Qui­to­ de­du­ci­bles­ en­ un
25%: la ID pro pu so, y que dó co mo dis po si ción
tran si to ria cuar ta, que los con tri bu yen tes pue den
rea li zar la do na ción de has ta un 25% de su im -
pues to a la ren ta pa ra pro yec tos am bien ta les del
Mu ni ci pio de Qui to.

Impuesto­a­los­vehículos
- Ta­ri­fa­y­ran­gos­de­pre­cios:­la pro pues ta del Eje -
cu ti vo es que se to me el ava lúo co mer cial de los ve hí -
cu los, in clui dos los im pues tos, pa ra apli car las ta sas de
ma tri cu la ción. Con si de ra una de pre cia ción anual de
20% y un va lor re si dual de 10% del pre cio de mer ca do
des pués de cin co años de vi da útil. El Ve­to plan tea
una ta bla que po dría que dar vi gen te (Cua dro 3).
- exo­ne­ra­cio­nes:­pa ra los ve hí cu los en trán si to
adua ne ro; los de pro pie dad del sec tor pú bli co (ex -
cep to em pre sas pú bli cas), or ga nis mos in ter na cio na -
les y di plo má ti cos; los de cho fe res pro fe sio na les a
ra zón de uno so lo por ti tu lar, que lo de di que al ser vi -
cio pú bli co. El Ve­to ra ti fi ca la exo ne ra ción pa ra un
ve hí cu lo “de pro pie dad de cho fe res pro fe sio na les.”

- Ta­ri­fa­y­ran­gos­de­pre­cios:­el Con gre so acep tó
el ava lúo co mer cial co mo ba se im po ni ble y la de pre -
cia ción plan tea da por el Eje cu ti vo, pe ro en los de ba tes
en el ple no cons tru yó una ta bla de ta ri fas con dos ca -
te go rías adi cio na les de pre cios, so bre las cua les re car -
ga el pa go de la frac ción bá si ca, lo que de sin cen ti va ría
cier to ti po de ac ti vi da des eco nó mi cas y/o pro duc ti vas.
- exo­ne­ra­cio­nes:­el Con gre so in tro du ce en su
ar tí cu lo 6, li te ral c, la exo ne ra ción a ve hí cu los “de
ser vi cio pú bli co”, a ra zón de uno por ca da “ti tu lar”
(no di ce cho fe res pro fe sio na les), lo que trae ría in -
ter pre ta cio nes an to ja di zas y per jui cio al fis co. In -
clu ye los de la Cruz Ro ja, Jun ta de Be ne fi cen cia
de Gua ya quil y Sol ca.

Impuesto­a­los­consumos­especiales­(ICe)
- Ta­ri­fa­de­5%­a­te­le­co­mu­ni­ca­cio­nes­y­ser­vi­-
cios­ra­dioe­léc­tri­cos­a­car­go­de­sRI:­se in clu ye en
el Gru po I del Art. 78 de la Ley de Ré gi men Tri bu ta -
rio In ter no, en tre los bie nes gra va dos con el ICE, “la
pres ta ción del ser vi cio por par te de las em pre sas de
te le co mu ni ca cio nes y ra dioe lec tró ni cas” con una ta -
ri fa de 5%, pa ra ser ad mi nis tra do por el SRI. 

An tes de la re for ma es tas ac ti vi da des pa ga -
ban la ta ri fa de 15%, 10 pun tos des ti na dos a pro -
yec tos de agua po ta ble, y 5% pa ra el de por te, se -
gún la Ley No.14. La re for ma bus ca eli mi nar sub -
si dios cru za dos, de for ma que la em pre sa de agua
po ta ble ten ga ta ri fas rea les y las co mu ni ca cio nes
no sean cos to sas. En tra en vi gen cia por alla na -
mien to al ve to.

- Ta­ri­fa­de­15%­(2/3­agua­po­ta­ble­y­1/3­de­por­te)
a­ser­vi­cios­ra­dioe­léc­tri­cos:­el Con gre so acep tó se
in cor po ren al pa go del ICE los ser vi cios ra dioe lec tró ni -
cos y de te le co mu ni ca cio nes; es de cir, que es tén bien
ad mi nis tra dos por el SRI. Con tem plan una ta ri fa de
5% des ti na da al de por te (pro ve nien te de la re cau da -
ción del ICE) y un 10% des ti na do a pro yec tos de agua
po ta ble (lo que res ti tu ye el im pues to con una re duc -
ción de 15% a 10%), con lo cual se man tie nen los sub -
si dios cru za dos en lu gar de lim piar los y pro mo ver la
com pe ti ti vi dad del sec tor. En el Gru po II, del Art. 78 de
la Ley, se in tro du ce la po si bi li dad de elu sión al se ña lar
que las ta ri fas del ICE se apli can a avio nes, avio ne tas,
he li cóp te ros, mo tos acuá ti cas, etc., “ex cep to pa ra bie -
nes des ti na dos al trans por te co mer cial de pa sa je ros,
car ga y ser vi cios”, lo que des na tu ra li za el im pues to y
re du ce el mon to de re cau da ción.

Fuente: Cua dros 5 y 6, pre pa ra dos por MUL TI PLI CA con ase so ría de los téc ni cos en Nor ma ti va Tri bu ta ria del SRI,
doc to res Mi guel An gel Bos sa no y Jor ge Ce va llos.

La reforma tributaria
no fue incluida en
ninguna de las leyes
“trole” y así el
Gobierno desperdició
la apertura de 
los bloques legislativos.
Tampoco la presentó
en septiembre del 2000
y solo lo hizo siete
meses después... y
a medias.

Ilu
st

ra
ci

ón
: f

.s.
pa

tin
ho

.



La te naz in sis ten cia del FMI en un
in cre men to de dos pun tos en la ta ri fa
del IVA na ce de la im por tan cia de que
el Ecua dor mues tre a la co mu ni dad fi -
nan cie ra in ter na cio nal que, des pués
de los caó ti cos años 1999 y 2000,

cuan do in clu si ve ca yó en mo ra de su
deu da ex ter na, tie ne vo lun tad po lí ti ca
pa ra en de re zar su eco no mía, em pe -
zan do por las po lí ti cas de sos te ni bi li -
dad fis cal. En dos oca sio nes en el 2000
(an te los acree do res Brady en ma yo y

an te el Club de Pa rís en sep tiem bre), el
FMI dio a Ecua dor un aval an te la co -
mu ni dad fi nan cie ra in ter na cio nal. Es -
te aval con sis tió en ase gu rar pú bli ca -
men te que el país lle va un pro gra ma
eco nó mi co con el FMI que le per mi ti -
rá res ta ble cer la sol ven cia fis cal y cum -
plir con las obli ga cio nes de deu da ex -
ter na ad qui ri das por el país, de bi do a
que to ma me di das y po lí ti cas que le
per mi ten ase gu rar esa sos te ni bi li dad
fis cal. 

Pe ro, ¿qué su ce de? Que lue go de re -
ci bir el aval del FMI, al pun to de ha ber
lo gra do can jear los bo nos Brady por los
Glo ba les y de ha ber rees truc tu ra do la
deu da con el Club de Pa rís, el go bier no
no es tá sien do ca paz de ase gu rar la sos -
te ni bi li dad fis cal, sea por sus pro pios
erro res, sea por la fal ta de apo yo del
Con gre so. La re for ma tri bu ta ria que
pro pu so prác ti ca men te man te nía la
car ga tri bu ta ria en un ni vel de 13% con
res pec to al PIB, y si hu bie se si do apro -
ba da tal co mo se pre sen tó, ape nas hu -
bie se ren di do al re de dor de US$ 160 mi -
llo nes adi cio na les. En esas con di cio nes,
dos pun tos de in cre men to en la ta ri fa
del IVA y la no re duc ción del im pues to
a la ren ta –co mo pro po nía el Eje cu ti -
vo– se rían ca si la úni ca jus ti fi ca ción de
que el FMI hu bie se da do el aval al
Ecua dor an te la co mu ni dad fi nan cie ra
in ter na cio nal. Esa es la ra zón de que el
Eje cu ti vo, y el mi nis tro Ga llar do, ha yan
de fen di do tan to la ele va ción de la ta ri -
fa. Una re cau da ción del IVA su pe rior a
lo pro yec ta do pa ra el 2001 –que ya su -
pe ra en 28% las me tas del pri mer tri -
mes tre–, con tri bui rían a re du cir el dé fi -
cit del 2001. 

El FMI se ju gó so la men te por la su -
bi da del IVA al 14%, y só lo si es que en -
tra en vi gen cia se es pe ra que la se gun da
re vi sión sea apro ba da, ya que el or ga -
nis mo ha ha lla do un acuer do con el go -
bier no so bre las po lí ti cas fi nan cie ras. El
de sem bol so es pe ra do se ría de unos
US$ 48 mi llo nes (DEG 37.795 mi llo -
nes), que se efec ti vi za rá des pués de la
reu nión de Di rec to rio del FMI pre vis ta
pa ra el 25 de ma yo.  Se es pe raría que en
esa reu nión se ex tien da el Acuer do has -
ta el 31 de di ciem bre del 2001; la ter ce -
ra re vi sión se ha ría has ta sep tiem bre del
2001.

T E M A  C E N T R A L

17

T E M A  C E N T R A L

Dé­fi­cit­del­Pre­su­pues­to­del­Go­bier­no­Cen­tral­2001
me­no­res­In­gre­sos -267
- Eli mi na ción sal va guar dia aran ce la ria -115
- Me nor ele va ción pre cio com bus ti bles y ma yo res cos tos de ope ra ción Pe troe cua dor -152
ma­yo­res­Gas­tos 406
- Dis tri bu ción de re cur sos rea li za da por el Con gre so, tras re ne go cia ción Club de Pa rís 72
- In cre men to del va lor bo no so li da rio 13
- Sub si dio eléc tri co (pa go in te re ses ) 19
- In te re ses in ter nos por emi sión bo nos 56
- De sem bol so a fon do de li qui dez 146
- De sem bol so a CFN 100
To­tal: -673
Fuente: Mi nis te rio de Eco no mía y Fi nan zas.

Cuadro 7

financiamiento­propuesto­por­el­Gobierno­central­(millones­de­Us$)
1. Déficit pasivo -673
2. Reforma Tributaria 190

- Incremento del IVA al 14% 127
- SRI / CAE mejor gestión 63

3. Recorte de gasto corriente y de capital 240
- Intereses (junio/diciembre) 60
- Gastos de capital 60
- Otrso gastos corrientes 120

4. Total medidas (2+3) 430
5. Déficit Activo con reforma y ajuste (1+4) -243
*El gasto correspondiente al Fondo de Liquidez y a la CFN cuenta con el financiamiento de la CAF.
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas, provisional.

Cuadro 8

Tor­tuo­sa­cro­no­lo­gía­de­la­Re­for­ma­Tri­bu­ta­ria
Abril 2000 - En la Car ta de In ten ción con el FMI se acuer da IVA al 15%
Ago. 18, 2000 - Se eli mi nó el im pues to a la cir cu la ción de ca pi ta les; Go bier no no 

ne go ció sus ti tu ción del im pues to
Sept., 2000 - Se gún el cro no gra ma de cum pli mien to de la 2da re vi sión del FMI,

de bió pre sen tar se la re for ma al Con gre so
Mar zo 1, 2001 - Se eli mi nó la sal va guar dia aran ce la ria sin sus ti tu ción
Mar zo 1, 2001 - El Eje cu ti vo pre sen ta la re for ma al Con gre so
Mar zo 27, 2001 - In ter ven ción del Mi nis tro Ga llar do an te el Con gre so
Mar zo 29, 2001 - El Con gre so de ja de la do las re for mas a las le yes or gá ni cas y

con 86 vo tos nie ga la su bi da del IVA al 14%
Mar zo 31, 2001 - El Con gre so en vía al Eje cu ti vo su vi sión de la re for ma
Abril 9, 2001 - El Eje cu ti vo en vía al Con gre so un ve to par cial a la re for ma
Abril 25, 2001 - El Pre si den te acu de al Con gre so a pe dir apo yo a la re for ma
Ma yo 2, 2001 - El Con gre so no consiguió denegar veto del Presidente
Ma yo 8, 2001 - El Congreso no aceptó allanarse al veto respecto tarifa IVA; sí se allanó

en otros quince puntos.
Mayo 9, 2001 - El Presidente pide publicación de la ley en el Registro Oficial.
Fuen te: Ba se de da tos de MULTIPLICA.

Cuadro 9
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Va rios in vo lu cra dos
opi nan
“Rom per con el FMI
sería un boo me rang con tra
el sec tor pro duc ti vo” 

Fer nan do Vi ve ro

Pa ra el sec tor fi nan cie ro, más que la
apro ba ción de la re for ma tri bu ta ria im -
por ta no rom per con el FMI. La ele va -
ción del IVA al 14% fue un con di cio na -
mien to del FMI pa ra
con ti nuar apo yan do el
pro gra ma eco nó mi co
con Ecua dor, mien tras
que a la ban ca in ter na -
cio nal no le ha im por -
ta do el con te ni do de la
re for ma tri bu ta ria, si
se in cre men ta o no el
IVA, si no que el país
man ten ga el apo yo del
FMI. La prin ci pal im -
pli ca ción de un rom -
pi mien to sería el cor te
de las lí neas de cré di to
al sis te ma fi nan cie ro
na cio nal, o sea su en -
ca re ci mien to, en un

mo men to en el cual va rios sec to res de
la eco no mía es tán reac ti ván do se. “No
com pren do por qué las Cá ma ras de la
Pro duc ción se ex pre sa ron en con tra
de su bir el IVA, pues yo soy miem bro
del Con se jo de Cá ma ras y nun ca acor -
da mos al go así”, di jo Fer nan do Vi ve -
ro. “Man te ner esa po si ción pu do re -
ver tir se co mo un boo me rang en con tra
del sec tor pro duc ti vo, pues un rom pi -
mien to con el FMI podría lle var a que
los em pre sa rios pier dan el fi nan cia -
mien to pa ra pro yec tos de lar go pla zo”,
ex pli có. 

Par te del for ta le ci -
mien to del sis te ma fi -
nan cie ro pre vis to en la
ma triz de con di cio na li -
dad es man te ner las lí -
neas de cré di to pa ra fi -
nan cia mien to de ca pi -
tal de ope ra ción y de
pro yec tos a lar go pla zo,
di jo Vi ve ro. “La im por -
tan cia de la apro ba ción
de la ta ri fa del IVA al
14% es que tan to las
ins ti tu cio nes mul ti la te -
ra les co mo las pri va das
se gui rán con si de ran do
al país co mo su je to de
cré di to”.

Ex pli có que la Aso -
cia ción de Ban cos Pri va -
dos ha ha bla do con al gu -
nos sec to res pa ra que se
sen si bi li cen en el cum pli -
mien to de la ma triz de
con di cio na li dad del FMI,
por que esa es la ba se de
que el sis te ma fi nan cie ro
pue da dis po ner de lí neas
de cré di to.

“No más im pues tos a los po bres”

Ri car do Ul cuan go

“Mien tras la di ri gen cia in dí ge na es -
ta ba lle gan do al Pa la cio de Go bier no
pa ra dis cu tir la re for ma tri bu ta ria, el
Pre si den te en vió el ve to al Con gre so, sin
in cluir los plan tea mien tos de la
Conaie”, se ña la Ri car do Ul cuan go,
quien ase gu ra que dis cu tir la en la me sa
de diá lo go no hu bie se su pues to in con -
ve nien tes al pla zo de diez días que el
Eje cu ti vo te nía pa ra en viar el ve to par -
cial al Le gis la ti vo, “pues aún ha bía tiem -
po”. Ul cuan go acep ta que Ecua dor ne -
ce si ta una re for ma fis cal que re vi se las
po lí ti cas de in gre sos y de gas tos, y no se
li mi te al te ma tri bu ta rio, en don de
siem pre se bus ca el in cre men to de im -
pues tos, sin que es tos se lle guen a re dis -
tri buir al sec tor pro duc ti vo ni a las áreas
so cia les co mo sa lud y edu ca ción; “los
que más pa gan son los po bres y los que
me nos pa gan son los ri cos”, in sis tió. 

El mo vi mien to in dí ge na no es tá de
acuer do con el in cre men to del IVA
“por ser un im pues to in di rec to que re -
cae en los con su mi do res y que afec ta -
rá a los más po bres”; en su lu gar plan -
tea ron otros me ca nis mos:
• el in cre men to del im pues to a la ren -
ta en un ran go de 5% a 35% a las per so -
nas y de 10% a 35% a las so cie da des;
• eli mi nar las exen cio nes en el co bro
del IVA de las em pre sas trans na cio na -
les;
• la ab sor ción de las adua nas por
par te del SRI, con el res pal do de las
Fuer zas Ar ma das, lo cual no ha si do
po si ble por que tan to el Par ti do So cial
Cris tia no co mo el Par ti do Rol do sis ta
Ecua to ria no quie ren man te ner el con -
trol;
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Romper­con­el­fmI­significa...
Si no en tra en vi gen cia el IVA al 14%, ha brá un rom pi mien -

to con el FMI y los de más or ga nis mos mul ti la te ra les, ade más de
otras se rias con se cuen cias, que con fi gu ra rían un con tex to ina de -
cua do pa ra su pe rar la cri sis y sos te ner la do la ri za ción:
1) el ais la mien to de la co mu ni dad fi nan cie ra in ter na cio nal,

ya que se po drían de te rio rar las re la cio nes con los or ga -
nis mos mul ti la te ra les al pun to de no rea li zar los de sem -
bol sos com pro me ti dos por al re de dor de US$ 620 mi llo -
nes; ele va do ries go de me nor li qui dez de bi do a ma yor re cor te de lí neas
de cré di to, y “una po si bi li dad de caer en el no pa go de los nue vos bo nos
glo ba les”;

2) la re ne go cia ción con el Club de Pa rís rea li za da en sep tiem bre no en traría en
vi gen cia, con lo que el Ecua dor se man ten dría en mo ra des de ene ro de 1995,
y no ha bría op ción de rea li zar el can je de US$ 300 mi llo nes de deu da por
pro yec tos so cia les;

3) se po dría reins ta lar la so bre ta sa aran ce la ria;
4) se plan tea au men tar las re ten cio nes en la fuen te del im pues to a la ren ta; y
5) se re cor taría se ria men te el gas to de in ver sión so cial .

Recuadro 1

Fer nan do Vi ve ro, pre si den te
de la Aso cia ción de Ban cos Pri va dos.



• “de be ha ber una pu bli ca ción so bre
la pro pie dad de ac ti vos de los ecua to -
ria nos, pa ra que se tri bu te so bre las
for tu nas”;
• los ve hí cu los de lu jo de ben pa gar
un al to im pues to.

“Hay al ter na ti vas más am plias
que su bir el IVA”

Gui ller mo Lan dá zu ri

Uno de los con gre sis tas más co no -
ce do res en ma te ria eco nó mi ca, Gui -
ller mo Lan dá zu ri, con si de ra que pa ra
fi nan ciar el dé fi cit hay que com bi nar la
efi cien cia en el uso de los re cur sos con
la aus te ri dad fis cal. “El FMI de bía
preo cu par se por el equi li brio de las fi -
nan zas pú bli cas y no por una medida
es pe cí fi ca co mo el in -
cre men to del IVA en
dos pun tos, que ya no
ren di rá más allá de
US$ 120 mi llo nes en el
2001. Hay al ter na ti vas
de fi nan cia mien to co -
mo la re for ma de las
adua nas, la re duc ción
de la eva sión del IVA,
que se man tie ne en un
30%, la re ne go cia ción
de los con tra tos de
exportación de crudo
para reducir el di fe ren -
cial que se ma ne ja con
el cru do de re fe ren cia

WTI”, di jo Lan dá zu ri. 
Ma ni fes tó su ex tra ñe za
de que “el or ga nis mo
no se hu bie ra preo cu -
pa do por la sos te ni bi li -
dad del pre su pues to
que pre sen tó el mi nis -
tro Ytu rral de, y que el
go bier no ha ya “eli mi -
na do el im pues to a la
cir cu la ción de ca pi ta les
y la so bre ta sa aran ce la -
ria sin ne go ciar una
sus ti tu ción de los mis -
mos”. 

Ob ser va que el to pe
del im pues to a la ren ta
de las personas natu-
rales de be ría man te -
ner se en 25%; jus ti fi có
el in cre men to de la ba -
se exen ta del im pues to
a la ren ta co mo ne ce sa -
rio de bi do a la in fla -
ción.

Des ta có co mo apor -
tes im por tan tes que se
es ti mu le la rein ver sión
de uti li da des de las em -
pre sas con una re duc -
ción de 5 pun tos en la
ta sa im po si ti va, y que se
pue dan des ti nar re cur -
sos del im pues to a la
ren ta a pro yec tos de
me dio am bien te pa ra la
ciu dad de Qui to. Es pe ra
se pre sen te in me dia ta -
men te la re for ma a la Ley de Adua nas,

que me jo re la re cau da -
ción aran ce la ria y del
IVA a las im por ta cio nes
ata can do in te re ses co -
rrup tos.

“Los em pre sa rios
siem pre han bus ca do
pro tec ción tri bu ta ria”

Fer nan do Na va rro

El sec tor pro duc ti vo
y del co mer cio de la Sie -
rra “apo yó dis cre ta -
men te” el in cre men to
del IVA al 14%, por que

los im pues tos nun ca
fue ron la me jor al ter na -
ti va en los paí ses en de -
sa rro llo. “No se le pue -
de exi gir el pa go de im -
pues tos a quien se mue -
re de ina ni ción, so pre -
tex to de un de sa rro llo
que nun ca ha lle ga do”,
di ce Fer nan do Na va -
rro. “El sec tor em pre -
sa rial siem pre ha bus -
ca do pro tec ción tri bu -
ta ria, por que no so tros
so mos la fuen te de ge -
ne ra ción de la ba se de
tra ba jo del país: o ge -
ne ro em pleo, o pa go
im pues tos pa ra que se
com pren mo chi las es -
co la res”, di jo el di rec ti -
vo, en alu sión al ca so
de co rrup ción que se
dio en el go bier no de
Bu ca ram.

“Con res pec to a una
ma yor ta ri fa del IVA,
¿cuál es la di fe ren cia
en tre pa gar 12% o
14%? ¡Nin gu na!”, se ña -
ló. “Sin em bar go, so -
mos par te de una con -
tien da mun dial de na -
cio nes en don de el or -
den in ter na cio nal im -
pe ra so bre nues tras
pro pias vo lun ta des, de
mo do que ha cer se el

sor do con el FMI es una ne ce dad pe li -
gro sa”, pues las con se cuen cias hu bie -
sen si do un rom pi mien to de las lí neas
de cré di to, pe ro “más preo cu pan te aún,
un po si ble blo queo co mer cial in ter na -
cio nal”.

So bre la re for ma tri bu ta ria, Na va -
rro se ña la co mo un gran avan ce la re -
duc ción en el pa go del im pues to a la
ren ta so bre las uti li da des rein ver ti das.
Cree que se de be in cor po rar al pa go
del im pues to so bre la ren ta a los in for -
ma les, por lo cual la men ta que no ha -
ya en tra do en vi gen cia el ré gi men sim -
pli fi ca do tri bu ta rio, RI SE.  Con si de ra
po si ti vo que se in cor po re una lo te ría
tri bu ta ria, aun que fue ve ta da por el
Eje cu ti vo.
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Gui ller mo Lan dá zu ri, miem bro de
la Co mi sión de 

lo Tri bu ta rio, Fis cal y Ban ca rio del
Con gre so.

Fer nan do Na va rro, pre si den te
de la Cá ma ra de Co mer cio

de Qui to.

Ri car do Ul cuan go, vi ce pre si den te de
la CO NAIE.

Reformar 
las aduanas, disminuir

la evasión del IVA,
renegociar los contratos

petroleros y reducir 
el diferencial del crudo

Oriente, habrían 
sido alternativas

para no alzar el IVA,
según Guillermo

Landázuri.


